

**АО «Дочерняя организация Народного Банка Казахстана  
«Страховая компания «Халык»»**

**Промежуточный сокращенный Отчет о Финансовом Положении  
по состоянию на 30 сентября 2022 года (не аудировано)  
(в тысячах Казахских тенге)**

	30 сентября 2022 года (не аудировано)	31 декабря 2021 года
<b>АКТИВЫ:</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	8,330,770	7,271,170
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	6,335,764	18,926,798
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	46,022,221	68,822,741
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	36,753,369	-
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	19,095,977	12,308,428
Резерв незаработанных премий, доля перестраховщика	23,650,888	11,322,124
Резерв убытков и расходов на урегулирование убытков, доля перестраховщика	4,206,437	9,610,588
Основные средства	2,760,406	2,739,852
Нематериальные активы	270,151	320,448
Инвестиционная недвижимость	1,648,744	1,648,744
Отложенные аквизиционные расходы	4,975,283	5,026,944
Активы по текущему налогу на прибыль		50,097
Прочие активы	6,479,947	3,996,375
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>160,529,957</b>	<b>142,044,309</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>		
Кредиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	14,632,489	12,703,957
Резерв незаработанных премий	53,184,225	36,201,696
Резерв убытков и расходов на урегулирование убытков	15,537,971	17,553,561
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	276,260	179,147
Соглашения РЕПО	1,225,664	5,692,174
Обязательства по текущему налогу на прибыль	628,465	-
Прочие обязательства	3,890,287	3,447,712
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>89,375,361</b>	<b>75,778,247</b>
<b>КАПИТАЛ:</b>		
Уставный капитал	24,802,627	24,802,627
Выкупленные собственные акции	(39,305)	(39,305)
Дополнительно оплаченный капитал	1,793,631	1,793,631
Резерв/ (дефицит) переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	(722,438)	55,112
Прочие резервы	719,531	726,365
Нераспределенная прибыль	44,600,550	38,927,632
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>	<b>71,154,596</b>	<b>66,266,062</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>	<b>160,529,957</b>	<b>142,044,309</b>

От имени Правления Компании:

Камбетбаев Е.Б.  
Председатель Правления

10 октября 2022 года  
г. Алматы, Казахстан



Анарова А.Т.

Главный бухгалтер-Директор Департамента  
бухгалтерского учета и отчетности

10 октября 2022 года  
г. Алматы, Казахстан

**АО «Дочерняя организация Народного Банка Казахстана  
«Страховая компания «Халык»»**

**Промежуточный сокращенный Отчет о Прибылях и Убытках  
За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 года (не аудировано)  
(в тысячах Казахстанских тенге, за исключением прибыли на акцию, которая выражена в тенге)**

	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 года (не аудировано)	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2021 года (не аудировано)
Страховые премии	85,018,341	79,987,552
Страховые премии, переданные в перестрахование	(41,582,154)	(41,594,235)
<b>СТРАХОВЫЕ ПРЕМИИ, ЗА ВЫЧЕТОМ ПЕРЕДАННЫХ В ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ</b>	<b>43,436,187</b>	<b>38,393,317</b>
Изменение в резерве незаработанных премий, нетто	(4,653,765)	(8,139,090)
<b>ЗАРАБОТАННЫЕ ПРЕМИИ, ЗА ВЫЧЕТОМ ПЕРЕДАННЫХ В ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ</b>	<b>38,782,422</b>	<b>30,254,227</b>
Оплаченные убытки, общая сумма	(18,507,492)	(17,113,439)
Оплаченные убытки, доля перестраховщика	1,949,339	1,574,656
Изменение в резерве убытков и расходов на урегулирование убытков, общая сумма	2,015,590	(1,779,625)
Изменение доли перестраховщика и требования к перестраховщику в резерве убытков и расходов на урегулирование убытков	(5,404,151)	691,658
<b>ПРОИЗОШЕДШИЕ УБЫТКИ, ЗА ВЫЧЕТОМ ПЕРЕДАННЫХ В ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ</b>	<b>(19,946,714)</b>	<b>(16,626,750)</b>
Расходы за привлечение клиентов	(3,534,111)	(3,841,324)
Прочий доход, связанный со страховой деятельностью	539,789	1,372,458
Прочий расход, связанный со страховой деятельностью	(648,064)	(154,433)
Расходы от страховой деятельности, нетто	(3,642,386)	(2,623,299)
Комиссионные доходы	251,481	199,927
Комиссионные расходы	(8,455,081)	(6,215,227)
<b>КОМИССИОННЫЕ РАСХОДЫ, НЕТТО</b>	<b>(8,203,600)</b>	<b>(6,015,300)</b>
Инвестиционный доход	2,065,523	6,550,481
Чистый доход по операциям с иностранной валютой	4,168,493	460,958
Прочий доход	178,386	145,115
<b>ПРОЧИЕ ДОХОДЫ</b>	<b>6,412,402</b>	<b>7,156,554</b>
Операционные расходы	(5,000,010)	(4,430,326)
Восстановление/(формирование) резерва под обесценение по финансовым активам и прочим операциям	(1,333,333)	(1,353,078)
Прочий расход	(46,850)	(577,011)
<b>ПРИБЫЛЬ ДО РАСХОДА ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ</b>	<b>7,021,931</b>	<b>5,785,017</b>
Расход по налогу на прибыль	(1,355,847)	(204,342)
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>5,666,084</b>	<b>5,580,675</b>
<b>ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ</b>		
Базовая и разводненная (тенге)	9,020.96	8,884.98

От имени Правления Компании:

Камбетбаев Е.Б.  
Председатель Правления

10 октября 2022 года



Анарова А.Т.  
Главный бухгалтер-Директор Департамента  
бухгалтерского учета и отчетности

10 октября 2022 года